
 

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  

C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

BANDO DI GARA   

GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DENOMI-

NATI “INTERVENTI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO DISSESTI 

IDROGEOLOGICI VERSANTE OVEST CAPOLUOGO NEL COMUNE DI SANTA 

VITTORIA IN MATENANO” - CUP: F94J18000090001” - CIG: 8039101C00. 

1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: Comune di Santa Vittoria in Matenano, Corso 

Matteotti 13, cap. 63854 - Tel. 0734 780111, pagina web: www.svittoria.it    

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sulla piattaforma telematica di negoziazio-

ne della SUA Provincia di Fermo, raggiungibile al seguente indirizzo:  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo  

4) CENTRALE DI COMMITTENZA: SUA PROVINCIA DI FERMO. 

5) CPV 45233280-5 Costruzione di barriere di protezione 

5 bis) CUP: F94J18000090001– CIG: 8039101C00. 

6) LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI: Comune Santa Vittoria in Matenano (Codice 

NUTS ITI35 – Codice ISTAT: 109036) 

7) DESCRIZIONE APPALTO: L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e prov-

viste occorrenti per eseguire e dare completamente ultimati i lavori di: interventi urgenti di con-

solidamento-ripristino dissesti idrogeologici versante ovest Capoluogo, tutto  secondo le condi-

zioni stabilite dal Capitolato Speciale d’Appalto (nel prosieguo, anche CSA), con le caratteri-

stiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal progetto esecutivo approvato con Decreto 

n. 111 del 08 Agosto 2019 del Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione del Rischio 

Idrogeologico nella Regione Marche e con determinazione n. 227 del 27 agosto 2019 del Re-

http://www.svittoria.it/
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

sponsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva del Comune di Santa Vittoria in Matenano. Il pro-

getto è stato sottoposto, con esito favorevole, alla procedura di validazione prevista dall'art. 26 

del Codice, giusta verbale del 31/07/2019. 

8) IMPORTO DI GARA: €. 1.413.947,94 (euro unmilionequattrocentotredicimilanovecento-

quarantasette/94), di cui €. 43.328,02 (euro quarantetremilatrecentoventotto/02) per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso. Per determinare l’importo netto a base d’asta, pari ad €. 

1.370.619,92 (unmilionetrecentosettantamilaseicentodiciannove/92), il Comune ha individuato 

costi della manodopera per una somma complessiva pari ad €.272.330,10, come dettagliati in 

apposito elaborato di progetto denominato “ALL.12 – STIMA INCIDENZA MANODOPE-

RA”. 

9) AMMISSIONE O DIVIETO DI VARIANTI: no.  

10) TERMINE ULTIMAZIONE LAVORI: 240 (duecentoquaranta) gg. naturali consecutivi 

decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori 

11.c) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara. 

12) PROCEDURA: aperta 

18) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: minor prezzo determinato dal maggior ribasso 

sull’importo dei lavori posto a base d’asta, ai sensi degli artt. 36, comma 9-bis, 60 e 95 del 

D.Lgs. 50/016 (nel prosieguo Codice). Ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Codice, si procederà 

all’esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superio-

re alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2 e 2-bis del medesimo articolo 97. 

19) SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 25 ottobre 2019, ore 13:00.  

20) PIATTAFORMA TELEMATICA OVE CARICARE LE OFFERTE: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo. 

21.a) VINCOLO OFFERTA: 180 giorni.  

21.b) APERTURA OFFERTE: 28 ottobre 2019, ore 09:30.  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

21.c) PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: il titolare, il legale 

rappresentante o il direttore tecnico ovvero un soggetto diverso solo se munito di apposita de-

lega.   

22) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

23.c) FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

24) FINANZIAMENTO: l’opera viene finanziata con fondi della Regione Marche. 

25) RICORSI: TAR Marche, via della Loggia 49, 60121 Ancona. 

26) PUBBLICAZIONI:  

➢ GURI n115 del 30/9/2019 

➢ Un quotidiano a diffusione nazionale ed un quotidiano a diffusione locale; 

➢ Albo Pretorio ed apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del Comune di Santa 

Vittoria in Matenano; 

➢ Sul profilo del committente della Stazione Unica Appaltante della Provincia Di Fermo: 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara ; 

➢ sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di cui al decreto del 

Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20 (rectius: sull’apposito sito internet istitui-

to per la pubblicazione dei bandi, esiti ed avvisi relativi a procedure contrattuali di lavori 

servizi e forniture dall’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Marche); 

Ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.M. delle Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2016, le spese 

per la pubblicazione dell’avviso di bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e 

sui quotidiani vanno rimborsate dall’aggiudicatario al Comune Committente entro il termine di 

sessanta giorni dall'aggiudicazione. 

30) ULTERIORI INFORMAZIONI:  

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE: n. 231 del 30/8/2019 del Responsabile dell’Area 

Tecnica-Manutentiva del Comune di Santa Vittoria in Matenano.  

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara


 

SOPRALLUOGO: OBBLIGATORIO secondo le modalità previste dal Disciplinare 

PROTOCOLLO DI LEGALITA’: Trova applicazione al presente appalto il “Protocollo di 

Legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata negli 

appalti pubblici” sottoscritto tra la Provincia di Fermo e la Prefettura U.T.G. di Fermo in data 

02/8/2017 e liberamente scaricabile al seguente link: 

http://www.provincia.fermo.it/public/2017/08/07/1_protocollo-di-legalita--negli-appalti-

pubblici.pdf  

INFORMAZIONI DI NATURA TECNICA E/O AMMINISTRATIVA:  

E’ possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti 

scritti da inoltrare, esclusivamente attraverso la sezione “Chiarimenti”, entro il termine 

indicato nel TIMING DI GARA alla voce “Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti”, 

ossia entro le ore 12:00 del 15/10/2019. Gli operatori economici dovranno prendere visione 

delle risposte alle richieste di chiarimento nel predetto ambiente. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Fabrizio Vergari, Responsabile dell’Area 

Tecnica-Manutentiva del Comune di Santa Vittoria in Matenano, tel. 0734 - 780111 int. 5, e-

mail: comunesvm.utc@libero.it - PEC: comunesvittoria@pec.it  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE: Dott. Lucia Marinangeli, Diri-

gente Responsabile del Settore AA.GG. - Contratti SUA – Risorse Umane della Provincia di 

Fermo, tel: 0734/232341 – e-mail: lucia.marinangeli@provincia.fm.it o, in sostituzione, la 

Dott.ssa Mara Gambini, Istruttore Direttivo P.O. del Servizio Contratti SUA della Provincia di 

Fermo tel. 0734/232283, e-mail mara.gambini@provincia.fm.it 

Fermo, li 30 settembre 2019. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE  

                Dirigente del Settore I AA.GG. e Contratti  

                             Dott. Lucia Marinangeli  

                                                                         

http://www.provincia.fermo.it/public/2017/08/07/1_protocollo-di-legalita--negli-appalti-pubblici.pdf
http://www.provincia.fermo.it/public/2017/08/07/1_protocollo-di-legalita--negli-appalti-pubblici.pdf
mailto:comunesvm.utc@libero.it
mailto:comunesvittoria@pec.it
mailto:lucia.marinangeli@provincia.fm.it
mailto:mara.gambini@provincia.fm.it


 

                                                                        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
                                                                       D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
                                                                                  il documento cartaceo e la firma autografa 


